
l)refeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 10.889/03 
de 30 de janeiro de 2003 

·~uBUC,\!)0 (A) NO JORNAL 
<:::r-l' ·c-'!lv~ DO MUNICIPIO 
~·~'-" '5. . ·-:J Q,2_J'.)~ ... .l 4). dec;L .. /.~ ... r.: .... 

Dispõe sobre denominação de próprio público. 

O Pre ito Municipal de São José dos Campos, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 93, da Lei Orgânica do Município, de 05 de 
abril de 1990, 

D E C R E T A: 

Art. 1 o. Fica a Área Verde III, localizada 
entre as Ruas José Pulga, Juiz David Barrilli e Benedito Oswaldo 
Lecques, no loteamento Jardim Cassiano Ricardo, denominada de Área 
Verde Prof 0

• Waldomiro de Oliveira. 

Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data 
de sua publica 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 
30 de janeiro de 2003. 

José e 
Secretário de Assuntos 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos trinta dias do mês de 
janeiro do ano de dois mil e t s. 

Kkf~~ 
Roberta Marcondes Fourniol Rebello 

Divisão de Formalização e Atos 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N° 10.890/03 
de 31 de janeiro de 2003 

PUBUC/l.DO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICÍPIO 
N" ... t/.~2 ... de 9.1t~IP.?. 

Declara de utilidade pública para fins de 
desapropriação o imóvel situado neste 
Munic io de São José dos Campos, necessár 
à Companhia de Saneamento Básico do Estado 
São Paulo - SABESP. 

O Pre i to Muni c 1 de São José dos Campos, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 2°, 6° 
e 40 do Decreto-lei no 3365, de 21 junho de 1941, com as 
alterações introduzidas pela Lei n° 2786, de 21 de maio de 1956, 

O E C R E T A: 

Art. 1 o. Fica declarado utilidade pública 
para fins de desapropriação a Companhia de Saneamento Básico do 
Estado de São Paulo SABESP, por via amigável ou judicial, o 
imóvel abaixo caracterizado situado no Jardim São Judas Tadeu, 
nesse Município de Jo dos Campos, necessário para proteção e 
isolamento da Estação Elevatória de Esgotos SABESP, imóvel esse 
que consta pertencer ao Sr. Ferdinando Salerno, conforme memorial 
descritivo, a saber: 

01 - IMÓVEL:- Área de terra 
02 PROPRIEDADE:- Ferdinando Salerno 
03 LOCALIZAÇÃO:- Av. São Vicente de Paula, Jardim São Judas 
Tadeu. 
04 - SITUAÇÃO:- A área está si tua da entre a Av. São Vicente de 
Paula e área remanescente de propriedade de Ferdinando Salerno. 
05 CARACTERÍSTICAS DO TERRENO:- Formato regular, plano e com 
vegetação .. 
06 MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES;- A medição inicia-se no 
situado no alinhamento da Av. São Vicente de Paula a uma 

rtice A, 
stância 

de 14,19 m (catorze metros e dezenove centímetros) de extensão e 
azimute de 234°14' 37"do cruzamento do eixo desta avenida com o 
eixo da Rua São Germano; deste segue no sentido horário com rumo 
NE23°42'41"SW e 8,00 m (o o metros) extensão confrontando com 
a Av. São Vicente de Paula até o ice B; neste flete à 
dire e segue com rumo SE46°17'19"NW e 11,00 m (onze metros) 
extensão até o vértice C; neste de e à ireita e segue com rumo 
SW23°42'41"NE e 8,00 m (oito metros) de tensão até o vért O; 
neste deflete à di ta e segue com rum NW 6°17' 19"SE e 11,00 m 
(onze metros) de extensão o vértice i ando do 
vértice B até este vértice com rema esce dade de 

, ~dinando Salerno, fechando assim o per meir 

........ 



DECRETO 10.890 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

2 

07 -ÁREA TOTAL:- O perímetro descrito perfaz uma área de 88,00 m2 
(oitenta e oito metros quadrados). 

Parágrafo Único. A área de terreno acima 
descrita, está melhor caracterizada na planta e memorial 
descritivo constantes do Processo Administrativo no 004564-7/03. 

Art. 2°. Fica a expropriante autorizada a 
invocar o caráter de urgência no processo judicial, para os fins 
do disposto no artigo 15, do Decreto-lei n° 3.365, de 21 de junho 
de 1941, alterado pela Lei no 2.786, de 21 de maio de 1956. 

Art. 3°. As despesas com a 
presente Decreto, correrão por conta própria da 
Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP. 

execução 
Companhia 

do 
de 

Art. 4°. Este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 
31 de janeiro de 2003. 

t \..A0..-~ \..UÀ,: 
t:manuel 

w 
Resp. 

Prefeito 

Maria Rita d~Cá 'si Singulano 
Secretária d~ Obras e Habitação 

Jurídicos 



DECRETO 10.890 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

3 

Registrado na Di visão de Formalização e Atos 
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos trinta e um dias do mês 
de janeiro do ano de dois mil e três. 

~-.h ÇQ\M_Y'~j) 
Roberta Marcondes Fourni~~ebello 

Divisão de Formalização e Atos 

r 
! 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MEMORIAL DESCRITIVO 

De uma área de terra a ser decretada de utilidade pública para proteção e isolamento 
da estação elevatória de esgotos da SABESP. 

01- IMÓVEL :-Área de terra. 

02 • PROPRIEDADE :- Ferdinando Salemo. 

03 ·LOCALIZAÇÃO :-Av. São Vicente de Paula, Jardim São Judas Tadeu. 

04 • SITUAÇÃO : • A área está situada entre a Av. São Vicente de Paula e área 
remanescente de propriedade de Ferdinando Salerno. 

05 • CARACTERÍSTICAS DO TERRENO : • Formato regular, plano e com vegetação. 

06 ·MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES:· A medição inicia-se no vértice A, situado no 
alinhamento da Av. São Vicente de Paula a uma distância de 14,19 m. (catorze metros 
e dezenove centímetros) de extensão e azimute de 234°14'37" do cruzamento do eixo 
desta avenida com o eixo da R. São Germano; deste segue no sentido horário com 
rumo NE23°42'41"SW' e 8,00 m (oito metros) de extensão confrontando com a Av. São 
Vicente de Paula até o vértice B; neste deflete à direita e segue com rumo 
SE46°17'19"NW e 11,00 m (onze metros) de extensão até o vértice C; neste deflete à 
direita e segue com rumo SW23°42'41"NE e 8,00 m (oito metros) de extensã até o 
vértice D; neste deflete à direita e segue com rumo NW46°17'19"SE e 1,00 onze 

Saojudas-SABESPmemo ai"],' N 
/7J.I .. 

l 
I/ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
SECRETARIA DE OBRAS E HABITAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

metros) de extensão até o vértice inicial A, confrontando do vértice B até este vértice 
com área remanescente de propriedade de Ferdinando Salerno, fechando assim o 
perímetro. 

07 - ÁREA TOTAL : - O perímetro descrito perfaz uma área de 88,00 m2 (oitenta e oito 
metros quadrados). 

Secretaria de Obras e Habitação, aos 23 de janeiro de 2003. 

Saojudas-SABESPmemo 

I\ f\ 

YlJG_~i 
Eng° Carlos Benedito Carnevalli 

Supervisor de Cálculos e Sistemas 

r 
página 2í 

/ 


